
DIÁRIO OFICIAL
     MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018
                   

www.castilho.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Castilho garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do 
site www.castilho.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

E X P E D IE N T E

O Diário Oficial do Município de Castilho, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação 
das entidades da Administração Direta e Indireta deste 
Município, sendo referidas entidades inteiramente 
responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

A C E RV O

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Castilho poderão 
ser consultadas através da internet, por meio do seguinte 
endereço eletrônico: www.castilho.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, 
acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

E N T ID A D E S

P r e f e i t u r a  Mu n i c i p a l  d e  C a s t i l h o
CNPJ 45.663.556/0001-04 
Praça da Matriz, 247 - Centro
Telefone: (18) 3741-9000
Site: www.castilho.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

C â m a r a  Mu n i c i p a l  d e  C a s t i l h o
CNPJ 01.557.531/0001-42
Rua José Zar, 545 - Centro
Telefone: (18) 3741-1117
Site: www.camaracastilho.sp.gov.br

SUMÁRIO

Poder Executivo 2 ............................................................................. 
Atos Oficiais 2 ............................................................................. 

Decretos 2 .............................................................................. 
Licitações e Contratos 3 ............................................................ 

Homologação / Adjudicação 3 ................................................ 

Quinta-feira, 23 de outubro de 2025                                                  Ano VIII | Edição nº 1626                                                                      Página 1 de 4



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Quinta-feira, 23 de outubro de 2025 Ano VIII | Edição nº 1626 Página 2 de 4

Município de Castilho - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Decretos
Decretos

DECRETO Nº 7.757, DE 23 DE OUTUBRO DE 2025.

“Declara  Hóspede  Oficial  do
M u n i c í p i o  e  d á  o u t r a s
providências.”

PAULO  DUARTE  BOAVENTURA,  Prefeito  do
Município de Castilho,  Estado de São Paulo,  usando das
atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Considerando  a  honrosa  presença,  no  Município  de
Castilho,  do  senhor  Carlos  Henrique  Rodrigues  Pedroso,
ilustre  Governador  de  distrito  do  Rotary,  no  dia  03  de
novembro de 2025.

DECRETA:
Art.  1º.  Fica  declarado  Hóspede  Oficial  do  Município

de Castilho  o  senhor  CARLOS HENRIQUE RODRIGUES
PEDROSO, Governador de Distrito do Rotary, no dia 03 de
novembro de 2025.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura do Município de Castilho/SP, 23 de outubro de
2025.

PAULO DUARTE BOAVENTURA
Prefeito Municipal

Publicado e registrado nesta Secretaria, na data supra.
EUNICE PEREIRA
Secretária de Administração

...........................................................................................................
DECRETO Nº 7.758, DE 23 DE OUTUBRO DE 2025.

“Dispõe  sobre  autorização  para
contratação  de  professor  por
prazo  determinado  e  dá  outras
providências”.

PAULO  DUARTE  BOAVENTURA,  Prefeito  do
Município de Castilho, Estado de São Paulo, no uso de suas
atribuições legais,

Considerando o disposto no Ofício nº 250/2025/grs da
Secretaria  Municipal  de  Educação,  Cultura  e  Desporto,
protocolado sob o nº 2172/2025;

Considerando o credenciamento n° 01/2023
Considerando o que estabelece a Lei  Complementar

15/2005 e suas alterações.
DECRETA:
Art. 1º. Fica autorizada a contratação de 02 (dois)

Professores de Educação Básica I, para prestar serviços
na Secretaria de Educação, Cultura e Desporto.

Art. 2º. As contratações previstas no artigo anterior,
serão regidas pela Consolidação das Leis do Trabalho – CLT
– e  far-se-ão pelo  prazo determinado de até  06 (seis)

meses, podendo ser prorrogadas por igual período.
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Castilho/SP, 23 de outubro

de 2025.
PAULO DUARTE BOAVENTURA

Prefeito Municipal
Publicado e registrado nesta Secretaria, na data supra.
EUNICE PEREIRA
Secretária de Administração

...........................................................................................................



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Quinta-feira, 23 de outubro de 2025 Ano VIII | Edição nº 1626 Página 3 de 4

Município de Castilho - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

_______________________________________________________________________ 

Praça da Matriz, 247 Castilho - Centro, CEP 16920.000 
Fone 18 – 3741.9000 – e-mail: secretaria@castilho.sp.gov.br 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

 
 

PROCESSO LICITATÓRIO 118/2025 
PREGÃO 29/2025 

 
Objeto: Aquisição de implementos agrícolas – patrulha mecanizada, objeto do Convênio 
MAPA – Plataforma +Brasil Nº 903298/2020, celebrado em 31 de dezembro de 2020, 
com a União, por intermédio do Ministério da Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento/MAPA, e Município de Castilho/SP. 
 
Consubstanciado aos termos da Ata da Sessão de Julgamento, considerando a 
regularidade do procedimento, RESOLVE, por bem, nos termos da Lei 14.133/21, 
ADJUDICAR, os itens do objeto licitado, às empresas abaixo delineadas: 
 
Luzerna Máquinas e Equipamentos Ltda – ME. 
Rua Vigário Frei João, 740, Sala 04, Centro. 
Luzerna – SC. 
CNPJ (MF): 55.993.229/0001-66. 
Item: 01. 
Valor: R$ 32.500,00 (Trinta e dois mil e quinhentos reais). 
 
Brutal Máquinas Ltda – ME. 
Rua João Antônio Pickler, 199, Jardim Aroeira. 
Formosa do Oeste – PR. 
CNPJ (MF): 37.121.267/0001-47. 
Item: 02. 
Valor: R$ 38.000,00 (Trinta e oito mil reais). 
 
Metalúrgica Freitas Ltda – EPP. 
Rua São João, 1.699, Centro. 
Boqueirão do Leão – RS. 
CNPJ (MF): 05.852.250/0001-73. 
Item: 03. 
Valor: R$ 30.500,00 (Trinta mil e quinhentos reais). 
 
 
Castilho – SP, 23 de outubro de 2025. 
 
 
 
 
Paulo Duarte Boaventura. 
Prefeito. 

PAULO DUARTE 

BOAVENTURA:0

3770011805

Assinado de forma digital 

por PAULO DUARTE 

BOAVENTURA:03770011805 

Dados: 2025.10.23 10:56:17 

-03'00'

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Homologação / Adjudicação
Homologação / Adjudicação



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Quinta-feira, 23 de outubro de 2025 Ano VIII | Edição nº 1626 Página 4 de 4

Município de Castilho - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

_______________________________________________________________________ 

Praça da Matriz, 247 Castilho - Centro, CEP 16920.000 
Fone 18 – 3741.9000 – e-mail: secretaria@castilho.sp.gov.br 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
 

PROCESSO LICITATÓRIO 118/2025 
PREGÃO 29/2025 

 
Objeto: Aquisição de implementos agrícolas – patrulha mecanizada, objeto do Convênio 
MAPA – Plataforma +Brasil Nº 903298/2020, celebrado em 31 de dezembro de 2020, 
com a União, por intermédio do Ministério da Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento/MAPA, e Município de Castilho/SP. 
 
Considerando a adjudicação constante da ata dos trabalhos da sessão pública de 
julgamento, lavrada pelo Sr. Pregoeiro, designada pela Portaria nº. 005, de 06/01/2025; 
e a regularidade do procedimento, hei por bem, com base na Lei Federal nº. 14.133, de 
1º de abril de 2021, HOMOLOGAR, os itens do objeto licitado, às empresas abaixo 
delineadas e determinar que sejam tomadas as providências ulteriores. 
 
Luzerna Máquinas e Equipamentos Ltda – ME. 
Rua Vigário Frei João, 740, Sala 04, Centro. 
Luzerna – SC. 
CNPJ (MF): 55.993.229/0001-66. 
Item: 01. 
Valor: R$ 32.500,00 (Trinta e dois mil e quinhentos reais). 
 
Brutal Máquinas Ltda – ME. 
Rua João Antônio Pickler, 199, Jardim Aroeira. 
Formosa do Oeste – PR. 
CNPJ (MF): 37.121.267/0001-47. 
Item: 02. 
Valor: R$ 38.000,00 (Trinta e oito mil reais). 
 
Metalúrgica Freitas Ltda – EPP. 
Rua São João, 1.699, Centro. 
Boqueirão do Leão – RS. 
CNPJ (MF): 05.852.250/0001-73. 
Item: 03. 
Valor: R$ 30.500,00 (Trinta mil e quinhentos reais). 
 
 
Castilho – SP, 23 de outubro de 2025. 
 
 
 
 
Paulo Duarte Boaventura. 
Prefeito. 

PAULO 

DUARTE 

BOAVENTURA:

03770011805

Assinado de forma digital 

por PAULO DUARTE 

BOAVENTURA:037700118

05 

Dados: 2025.10.23 

10:56:39 -03'00'


	Sumário
	Poder Executivo
	Atos Oﬁciais
	Decretos

	Licitações e Contratos
	Homologação / Adjudicação



		2025-10-23T19:56:15+0000




